
AKADĒMISKO BIBLIOTĒKU 

LĪDZDALĪBA STUDIJU PROCESĀ: 

E-KURSU IZSTRĀDE

Gita Rozenberga (Mg. sc. soc.) 

Latvijas Universitātes Bibliotēka  

Bibliotēkzinātnes un informācijas zinātnes sekcija, 2024. gada 8. marts



• Bibliotēku loma studiju procesā

• LU Bibliotēkas piedāvātie e-kursi

• E-kursu salīdzinājums

• Secinājumi

Prezentācijā ...



• Akadēmiskās bibliotēkas ieņem stabilu vietu un 

pilda atbalsta funkciju studiju procesā: 

• sagādā informācijas resursu klāstu (drukāto, 

elektronisko, citu)

• ievieš konkrētu kārtību informācijas resursu 

klāstā, tostarp palīdz efektīvi orientēties, 

nodrošina meklēšanas un piekļūšanas iespējas

• rūpējas par  informācijas resursu saglabāšanu 

nākamajām paaudzēm

Bibliotēku loma 

studiju procesā 

(1)



• Akadēmiskās bibliotēkas ieņem stabilu vietu un 

pilda atbalsta funkciju studiju procesā: 

• sagādā vietu, kur studēt, lasīt, satikties un 

apmainīties ar domām

• veicina informācijpratību (tostarp arī 

medijpratību un zinātnes pratību)

• informē par jaunākajām zinātnes un tehnoloģiju 

tendencēm informācijas kontekstā

Bibliotēku loma 

studiju procesā 

(2)



LU Bibliotēkas piedāvātie e-kursi informācijpratības veicināšanai 

E-kurss Latvijas Universitātes 
studentiem

Ievads 
informācijpratībā 

E-kurss DIGITEKA sadarbības 
partneru personālam

Zinātnisko rakstu un 
sekundāro datu 
gudra meklēšana 
tīmeklī un ārējās 
datu bāzēs 

E-kurss bibliotēkārajai sabiedrībai 
Baltijā un plašāk, LibOCS

Sabiedriskā zinātne 
bibliotekāriem 
(Citizen science for 
librarians)



• E-kurss izstrādāts kā LU Bibliotēkas pakalpojums studiju 

procesa atbalstam un informacijpratības veicināšanai 

• saturu veidoja LU Bibliotēkas darbinieku komanda

• Brīvās izvēles (C daļas) kurss tiešsaistē

• Adresēts:

• Latvijas Universitātes bakalaura programmu studentiem

E-KURSS

Ievads 

informācijpratībā (1) 



• Saturā 11 tēmas darbam ar informāciju studijām:
• Kas ir informācijpratība?
• Kas ir informācija? Informācijas avotu daudzveidība
• Informācijas resursu kvalitāte un atbilstība
• Medijpratība
• Internets kā vide informācijas izguvei
• Meklētājprogramma "Primo"
• LU bibliotēkas veidotās datubāzes un kopkatalogs
• Daudznozaru un nozaru datubāzes
• Informācijas meklēšanas pieprasījuma veidošana
• Citēšana un atsauces
• Informācijas saglabāšana

• Kopējais laiks mācību vielas apgūšanai: 80 h

• 2 kredītpunkts

• Latviešu valodā

E-KURSS

Ievads 

informācijpratībā (2) 



STIPRĀS PUSES

IESPĒJAS DRAUDI

VĀJĀS PUSES

SVID (SWOT) analīzes aspekti:

• Saturs

• Sadarbība

• Atsauksmes

• Temats aktuāls, plašs
• Uzdevumi, testi, vieslektori
• Kontaktstundas un videoieraksti
• Viss tiešsaistē
• Prasmju apgūšana e-kursa 

izstrādē
• Darba dalīšana komandā
• Plašākas zināšanas par tēmu

• Uz atsauksmēm balstīta 

pilnveidošana

• Vērtīgs un ļoti noderīgs 

pakalpojums LU Bibliotēkas 

atpazīstamības veicināšanai 

• Satura lielais apjoms (tostarp 

grūti izsekot tā novecošanai)

• Vienota stila trūkums

• Papildus izmaksas vieslektoru 

piesaistīšanai

• Studentu izvēle par labu citiem 

C daļas kursiem

• Moodle vides novecošana 

• Kiberuzbrukumi

IE
K

ŠĒ
JĀ

 V
ID

E
Ā

R
ĒJ

Ā
 V

ID
E

E-KURSS

Ievads 

informācijpratībā (3) 



• E-kurss izstrādāts sadarbības projekta DIGITEKA ietvaros
• kopā projektā izveidoti 40 e-kursi

• Adresēts:
• studentiem

• mācībspēkiem dota iespēja izmantot materiālus un     

integrēt tos savos kursos

E-KURSS

Zinātnisko rakstu un 

sekundāro datu 

gudra meklēšana 

tīmeklī un ārējās 

datu bāzēs (1) 



• Saturā 6 tēmas sabiedriskās zinātnes iniciatīvas un 

projektu veicināšanai:

• Informācijpratība un informācijas resursu veidi

• Zinātniskās datubāzes, to veidi

• Informācijas meklēšanas stratēģijas, paņēmieni

• Digitāli rīki e-bibliotēkas veidošanai jeb informācijas saglabāšanai

• Atvērtās zinātnes iniciatīvas ietekme uz zinātniskās informācijas 

apmaiņu un atrašanu

• Sekundārie dati

• Kopējais laiks mācību vielas apgūšanai: 40 h

• 1 kredītpunkts

• Latviešu valodā

E-KURSS

Zinātnisko rakstu un 

sekundāro datu 

gudra meklēšana 

tīmeklī un ārējās 

datu bāzēs (2) 



STIPRĀS PUSES

IESPĒJAS DRAUDI

VĀJĀS PUSES

SVID (SWOT) analīzes aspekti:

• Saturs

• Sadarbība

• Atsauksmes

• Temats aktuāls, detalizēts

• Interaktīva Moodle vide; 

uzdevumi, testi

• Vienots dizains

• Pieredzes apmaiņa

• Nodrošinājums ar resursiem 

un speciālistu atbalstu

• Dalīšanās zināšanās plašākai 

studentu un mācībspēku 

auditorijai Latvijā

• Iespējams pilnveidot

• Nav paredzētas kontaktstundas

• Izstrāde organizēta lielā steigā

• Satura piekļuve ārpus LU –

grūti izkontrolēt godīgu satura 

izmantošanu

• Risks satura novecošanai 

personāla maiņas gadījumā

• Moodle vides novecošana 

• Kiberuzbrukumi

IE
K

ŠĒ
JĀ

 V
ID

E
Ā

R
ĒJ

Ā
 V

ID
E

E-KURSS

Zinātnisko rakstu un 

sekundāro datu 

gudra meklēšana 

tīmeklī un ārējās 

datu bāzēs (3) 



E-KURSS

Sabiedriskā zinātne 

bibliotekāriem 

(Citizen Science for Librarians) (1) 
• E-kurss izstrādāts starptautiska projekta LibOCS ietvaros

• saturu veidoja Baltijas partneri

• Brīvpieejas pašmācības e-kurss

• Adresēts:

• bibliotēku darbiniekiem

• plāšākam interesentu lokam



E-KURSS

Sabiedriskā zinātne 

bibliotekāriem 

(Citizen Science for Librarians) (2) 
• Saturā 5 tēmas sabiedriskās zinātnes iniciatīvas un 

projektu veicināšanai:

• Sabiedriskā zinātne un bibliotēku loma

• Nepieciešamās prasmes biblioteku darbiniekiem

• Projektu pārvaldība

• Līdzdalības veicināšana un komunikācija 

• Pētniecības un datu pārvaldība

• Kopējais laiks mācību vielas apgūšanai: 45 h

• Ar iespēju iegūt sertifikātu

• Pieeja: https://open.ktu.edu/enrol/index.php?id=161

• Angļu valodā

https://open.ktu.edu/enrol/index.php?id=161


STIPRĀS PUSES

IESPĒJAS DRAUDI

VĀJĀS PUSES

SVID (SWOT) analīzes aspekti:

• Saturs

• Sadarbība

• Atsauksmes

• Temats aktuāls

• Interaktīva Moodle vide;  

uzdevumi, testi

• Jaunu prasmju apgūšana      

e-kursa izstrādē

• Darba dalīšana komandā

• Jaunas zināšanas par tēmu

• Brīvpieeja dod iespēju 
izglītoties bezmaksas ikvienam

• Saistošs un izmantojams 
interesentiem ārpus Latvijas 
un Baltijas

• Iespējams pilnveidot vai tulkot 

• Satura lielais apjoms

• Vienota stila trūkums

• Valodas barjera e-kursa 

izstrādē

• Nav paredzētas kontaktstundas

• Valodas barjera interesentiem

• Moodle vides novecošana 

• Kiberuzbrukumi

IE
K

ŠĒ
JĀ

 V
ID

E
Ā

R
ĒJ

Ā
 V

ID
E

E-KURSS

Sabiedriskā zinātne 

bibliotekāriem 

(Citizen Science for Librarians) (3) 



• Informācijpratībā par noderīgiem tiek atzīti e-kursi 

gan visaptverošā tematikā, gan šaurā, specializētā;

• Pilnīgi izmantojot Moodle interaktīvo vidi, e-kursu 

var padarīt studentiem saistošāku, saturu vieglāk 

iegaumējamu un tuvāku pedagoģiskiem 

principiem;

• Darbs komandās un pieredzes apmaiņa, tostarp 

starptautiska, nodrošina zināšanu bagātināšanu un 

potenciālu e-kursa ilgtspējībai;

• Resursu apvienošana, īstenojot projektus, palīdz 

e-kursu saturu padarīt pieejamu plašākam 

interesentu lokam.

Secinājumi 



Paldies par uzmanību!

KONTAKTINFORMACIJA:

Gita Rozenberga

gita.rozenberga[@]lu.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: LU Bibliotēkas piedāvātie e-kursi informācijpratības veicināšanai 
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

